ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N°  0200  /2022

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECUPERAÇÃO TOTAL DA
ZONA RURAL, INCLUINDO TODOS POSTOS DE
SAÚDE, ESCOLAS, PRAÇAS, QUADRAS DE
ESPORTES E CAMPOS DE FUTEBOL, BEM
COMO CELERIDADE NA RECUPERAÇÃO DAS
RUAS E ESTRADAS DAS VILAS, ASSIM COMO
DO CONTESTADO.

   .        Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

 Solicitamos que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa
de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darci José
Lermen, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, em viabilizar dentro da maior
brevidade possível, A RECUPERAÇÃO TOTAL DA ZONA RURAL, INCLUINDO TODOS POSTOS DE SAÚDE,
ESCOLAS, PRAÇAS, QUADRAS DE ESPORTES E CAMPOS DE FUTEBOL, BEM COMO CELERIDADE NA
RECUPERAÇÃO DAS RUAS E ESTRADAS DAS VILAS, ASSIM COMO DO CONTESTADO.

JUSTIFICATIVA

A zona rural do município de Parauapebas, necessita urgentemente de uma atenção especial por
parte do Poder Público.

Em nossas visitas e andanças pelas comunidades e vilas rurais, sempre no intuito de estreitar os

laços com a comunidade, fomos bastante questionados sobre as necessidades e dificuldades que estão
passando com a ausência de ações nas comunidades e vilas, onde necessidades básicas como escolas e
postos de saúde necessitam urgentemente de recuperação e manutenção, assim como na área de lazer
praças, quadras e campos de futebol precisam de atenção e, as ruas, estradas das vilas,  bueiras e
pontes estão precisando de recuperação com a máxima urgência.

  Assim sendo, apresentamos esta Indicação e pedimos que o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal tenha a atenção que o assunto merece e que esta indicação, seja aprovado à
unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor, seja dado conhecimento aos
senhores acima mencionados.

Sala das Sessões, 16 de Maio de 2022

________________________________
ZÉ DO BODE

Vereador

Sr. Presidente,
Sras. Vereadoras,
Srs. Vereadores.

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2022-05-12T11:16:54-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro